

# Audiência Pública

**1º Quadrimestre de 2018**



## Parágrafo 4º do Artigo 9º da LRF:

§ 4º Até o final dos meses de **maio**, setembro, fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na Casa Legislativa Municipal...”

**Período de Referência: 1º Quadrimestre/2018**



## Execução Orçamentária

	Previsão/ Autorização	Execução
Receitas	16.952.908,56	6.651.482,79
Despesas	16.952.908,56	5.641.586,99
<b>Superávit de Execução Orçamentária</b>		<b>1.009.895,80</b>

As receitas arrecadadas superam as despesas liquidadas no valor de **1.009.895,80**.



## Receita Arrecadada até o 1º Quadrimestre

Receita por Origem	Arrecadado (R\$)	% do total arrecadado
Receita Tributária	489.066,34	7,35
Receita de Contribuições	53.308,83	0,80
Receita Patrimonial	25.861,48	0,39
Receita de Serviços	280.410,11	4,22
Transferências Correntes	6.746.989,72	101,44
(-) Deduções da Receita corrente	1.075.638,95	16,17
Outras Receitas Correntes	25.763,66	0,39
<b>Receita Corrente</b>	<b>6.545.761,19</b>	<b>98,41</b>
Operações de Crédito	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Amortização Empréstimos	5.721,60	0,09
Transferências de Capital	100.000,00	1,50
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
<b>Receita de Capital</b>	<b>105.721,60</b>	<b>1,59</b>
<b>Total da Receita</b>	<b>6.651.482,79</b>	<b>100%</b>



## Despesas por Categoria Econômica

Despesas	Total	%
<b>Correntes</b>	<b>5.515.716,10</b>	<b>97,77</b>
Pessoal e Encargos Sociais	3.032.100,67	<b>53,75</b>
Juros e Encargos da Dívida	0,00	<b>0,00</b>
Outras Despesas Correntes	2.483.615,43	<b>44,02</b>
<b>Capital</b>	<b>125.870,89</b>	<b>2,23</b>
Investimentos	125.870,89	<b>2,23</b>
Amortização da Dívida	0,00	<b>0,00</b>
<b>Total das Despesas</b>	<b>5.641.586,99</b>	<b>100%</b>



Função de Governo	Autorizado (R\$)	Executado (R\$)	% Exec.	% S/TOTAL
01 – Legislativa	738.039,40	176.438,78	23,91	3,13
04 – Administração	2.201.074,71	719.691,70	32,70	12,76
06 – Segurança Pública	123.840,35	28.272,42	22,83	0,50
08 – Assistência Social	943.589,03	224.431,42	23,78	3,98
10 – Saúde	6.054.513,50	1.610.294,05	26,60	28,54
12 – Educação	4.725.735,24	1.145.708,37	24,24	20,31
13 – Cultura	484.205,18	127.738,81	26,38	2,26
15 – Urbanismo	893.445,59	194.925,10	21,82	3,46
16 – Habitação	137.925,28	0,00	0,00	0,00
17 – Saneamento	666.138,00	191.595,10	28,76	3,40
20 – Agricultura	1.969.537,19	445.295,05	22,61	7,89
22 – Indústria	269.946,48	25.796,76	9,56	0,46
23- Comércio e Serviços	130.000,00	7.389,48	5,68	0,13
24- Comunicações	11.750,00	469,94	4,00	0,01
25 – Energia	228.661,32	58.387,63	25,53	1,03
26 – Transporte	2.058.208,55	619.821,03	30,11	10,99
27 – Desporto e Lazer	447.693,51	65.331,35	14,59	1,16
28 – Encargos Especiais	30.000,00	0,00	0,00	0,00
<b>Despesa Total</b>	<b>22.114.303,33</b>	<b>5.641.586,99</b>	<b>25,51</b>	<b>100,00</b>



<b>RECEITAS</b>	<b>Valor (R\$)</b>	<b>%</b>
Imposto Predial e Territorial Urbano	55.524,64	0,97
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza	103.875,95	1,82
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	113.320,40	1,99
Imposto sobre Transmissão inter vivos de Bens Imóveis e Direitos Reais sobre Bens Imóveis	55.941,20	0,98
Cota do ICMS	2.753.792,68	48,33
Cota -Parte do IPVA	138.872,97	2,44
Cota-Parte do IPI sobre Exportação	43.095,74	0,76
Cota-Parte do FPM	2.424.735,60	42,55
Cota parte FPM - Extra 1% e 0,5%	0,00	0,00
Cota do ITR	44,86	0,00
Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração L.C. N° 87/96	8.907,46	0,16
<b>TOTAL DA RECEITA COM IMPOSTOS</b>	<b>5.698.111,50</b>	<b>100,00</b>



## APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Componente	Valor (R\$)	%
(+) Total das Despesas com Educação Infantil	447.712,84	7,86
(+) Total das Despesas com Ensino Fundamental	636.628,02	11,17
(+) Total das Despesas com Educação Especial	0,00	0,00
(-) Totasl das deduções	137.767,23	
(+) Perda do FUNDEB (Retorno menor que repasse)	453.721,66	7,96
(-) Rendimentos de Aplicações Financeiras dos recursos do FUNDEB	1.145,09	0,02
<b>Total das Despesas para Efeito de Cálculo</b>	<b>1.399.150,20</b>	<b>24,55</b>
Valor Mínimo de 25% das Receitas com Impostos (Quadro A)	1.424.527,88	
<b>Total a ser aplicado</b>	<b>1.424.527,88</b>	<b>25,00</b>
<b>Valor abaixo do Limite (25%)</b>	<b>-25.377,68</b>	<b>-0,45</b>





## DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO RECURSOS – FUNDEB

Transferências do FUNDEB	619.767,35
(+) Rendimentos de Aplicações Financeiras das Contas do FUNDEB	1.145,09
60% dos Recursos Oriundos do FUNDEB	372.547,46
Total dos Gastos Efetuados c/Profissionais do Magistério em Eft. Exerc. Pagos c/Recursos do FUNDEB	502.109,04
Percentual dos Gastos Efetuados c/Profissionais do Magistério em Eft. Exerc. Pagos c/Recursos do FUNDEB	<b>80,87%</b>
<b>Valor acima do Limite (60% do FUNDEB c/ Profissionais do Magistério)</b>	<b>129.561,58</b>



# Aplicação em Saúde

Especificação	Total (R\$)	Mínimo 15%
<b>Receitas de Impostos</b>	<b>5.698.111,50</b>	<b>854.716,73</b>

Componente	Valor (R\$)
Despesas c/ Ações e Serviços Públicos de Saúde	1.610.294,05
(-) Deduções c/ Ações e Serviços Públicos Saúde	(415.303,34)
<b>Total das Despesas para Efeito do Cálculo</b>	<b>1.194.990,71</b>
<b>Valor Acima do mínimo exigido</b>	<b>340.273,99</b>

**Aplicado: 20,97%**



## Gastos com Pessoal

RCL dos últimos 12 meses:

**R\$ 19.134.952,98**

Despesas com Pessoal	Limite	Valor (R\$)	%
Câmara Municipal	6%	<b>432.927,30</b>	2,26
Prefeitura Municipal	54%	<b>8.861.405,22</b>	46,31
<b>Total da Despesa (12 meses)</b>	<b>60%</b>	<b>9.294.332,52</b>	<b>48,57</b>



# Muito Obrigado!

Acesso o site [www.tunapolis.sc.gov.br](http://www.tunapolis.sc.gov.br)

